¹⁶⁷ *Liber ordinum*: 1 c.; Cf. IV C. de Toledo, c. 9: MANSI, X, col. 620-1; ed. VIVES, pág. 194.

¹⁶⁸ C. 109, col. 157. Obsérvese la descripción y comentario que hace de este capítulo al *ritual*: "Accedit deinde sacerdos ad fontem... Sacerdos hic signaculo ligni crucis contingit aquas... Exorcismum apponit... Oleum infundit... Benedictionem profert..."

¹⁶⁹ *Liber ordinum*, núms. 29-31.

¹⁷⁰ SAN MARTÍN DE BRAGA: *De correctione rusticorum*, 15 (ed. C. W. Barlow, págs. 196-197): "Vos ergo, fideles, qui in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ad Christi baptismum accesistis, considerate quale in ipso baptismo *pactum* cum Deo fecistis. Nam cum singuli nomen vestrum dedistis ad tontes, verbi gratia, aut Petrus, aut Johannes, aut quilibet nomen, sic a sacerdote interrogati fuistis:

—Quomodo diceris?

Respondisti aut tu, si jam poteras respondere, aut certe qui pro te fidem fecit, qui de fonte suscepit, et dixit, verbi gratia:

—Johannes dicitur.

Et interrogavit sacerdos:

—Johannes; Abrenuntias diabolo et angelis eius, culturis et idolis eius, furtis et fraudibus eius, fornicationibus et ebrietatibus eius, et omnibus operibus eius malis? Abrenuntias?

Et respondisti:

—Abrenuntio.

Post istam abrenuntiationem diaboli iterum interrogatus es a sacerdote:

—Credis in Deum Patrem omnipotentem?

Respondisti:

—Credo.

—Et in Iesu Christo, filio eius unico, deo et domino nostro, qui natus est de Spiritu Sancto a Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus et sepultus, descendit ad inferna, tercia die resurrexit vivus a mortuis, ascendit in caelos, sedet ad dexteram Patris, inde venturus iudicare vivos et mortuos? Credis?

Et respondisti:

—Credo.

Et iterum interrogatus es:

—Credis in Sanctum Spiritum, sanctam ecclesiam catholicam, remisionem omnium peccatorum, carnis resurrectionem et vitam aeternam?

Et respondisti:

—Credo.

Ecce ergo considerate quale *pactum* cum Deo fecistis in baptismo: Promissistis vos abrenuntiare diabolo, et angelis eius, et omnibus operibus eius malis, et confessi estis

nos dan modelos de ellas. San Hildefonso, sin entrar en detalles, habla de *duae pactiones*¹⁷². Más adelante hablaremos sobre el particular.

La fórmula bautismal sería sin duda la que leemos en el *Liber ordinum*¹⁷³. No hay verdadero bautismo, había escrito San Isidoro, si se omite cualquiera de las divinas Personas¹⁷⁴. El único modo de saber, por ejemplo, si el bautismo administrado por un hereje era válido, era acudir a ver la fórmula trinitaria empleada en el momento del bautismo. De haber sido bien empleada, se le admitía en la Iglesia con una simple imposición de manos, o todo lo más con la confirmación¹⁷⁵. En ningún caso se iteraba el sacramento: "sicut non potest repeti matris uterus, sic nec Ecclesiae baptismus", dirá Hildefonso¹⁷⁶. En el c. 112 Hildefonso dirá que el bautismo es nulo si se omite una de las personas trinitarias.